fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a 

execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados. 

11.1.1. O recebimento de material de valor superior a R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais) 

será confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (três) membros, designados pela autoridade 

competente. 

11.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, 

inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas

[...]

16.4. O critério de julgamento da proposta é o menor preço global por item. 

16.5. As regras de desempate entre propostas são as discriminadas no edital. 

17. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS. 

17.1. O custo estimado da contratação é de R$1.611.600,00 (um milhão seiscentos e onze mil e 

seiscentos reais).  

18. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS. 

18.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos 

consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada: 

Gestão/Unidade:

[...]

sua forma eletrônica, pautada pelos princípios Administrativos da Eficiência e Economicidade, esta Seção de Licitação (SALIC) 
da SRRF09 concluiu por meio de vasta pesquisa de preços, respeitando os parâmetros da Instrução Normativa nº 65, de 7 de 
julho de 2021, que o valor estimado global para suportar esta aquisição permeia o montante de R$1.612.200,00 (um milhão 
seiscentos e doze mil e duzentos reais).

16. Responsáveis

 

ELIZABETH CRISTINA SATO JAHA
Analista-Tributário

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA 
(ANEXO II -  IN 05/2017)

Instituição: SUPERINTENDENCIA REGIONAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL DA 9A. RF

Setor Requisitante (Unidade/Setor/Depto):

[...]

- PH a 25 Cº - Mínimo 4,0 e máximo 5,0;  
- Viscosidade Brook (cP) 25°C – Mínimo 1200 e 
máximo 1500;  
- Teor de sólidos (%) – mínimo 49,0 e Máximo 
54,0.  
Local de entrega:  
- 31.000 unidades: Foz do Iguaçu-PR  
- 49.000 unidades: Paranaguá-PR  

Valor total da proposta:R$1.402.800,00(um milhão e quatrocentos e dois mil e oitocentos reais) 

-Prazo de validade da proposta 120 dias  
Local e prazo de entrega: de acordo com edital 
- Pagamento: 30 dias após o envio da DANFE/Nota Fiscal; 
MARCA / MODELO / FABRICANTE: RMB 

CHAPECO-SC 31 DE MAIO DE 2022 

ROGER ANDRÉ BRAUN - DIRETOR